tentur consequentia primum inter tria predicta erit dicendum de tactu.

Capitulum secundum quot modis dicitur tactus et quid sit tactus.

Scimus igitur incipientes quod tactus dicitur multifariam sicut fere unum quodque nominum physicorum: et hoc quidem dicitur anomiomere siue equivoce secundum casum et fortunam: hec autem dicuntur per prius et posterius: ita quod altera dicuntur ab alijs per oribus eis secundum nominis rationem: et sic etiam existit de tactu ut quod dicitur proprie vel transumptive: et proprie dicitur aliquando dicitur communiter non habens omnes conditiones se tangentium. Aliquando autem dicitur propriissime omnes habens conditiones se tangentium. Principaliter enim una conditio tactus est quod tactus est in habentibus positionem positio autem non est aliquorum nisi quibus convenit locus. Mathematicis enim quibus datur positio convenit locus et tactus per similitudinem quadam ad naturalia: nulla enim vere sunt nisi materialia secundum se accepta in his mathematica secundum esse suum. Unde etiam in his habent positionem: et ideo etiam in his habent tactum et locum nec accipiuntur secundum abstractionem et essentiam hic quia talis consideratio non est naturalis: sed mathematica: et ideo locus et tactus secundum quod principia sunt nature convenit mathematicis per posterius. Adhuc ultimum essentie et ultimum virtutis motive siue active et ultimum speciei quidem generatur ab actu et motivo in eo quod patitur sunt in ultimo termino quantitatis siue corporis quanti: quod est superficies et informat ipsum virtus et species contrarie et ipsum terminat essentiam potentie materie: et hoc est secundum esse materiale. Ultimum autem quod est terminus quanti non informatum virtute et specie contrarie est mathematicum non secundum esse consideratum: et ideo non contingit ei locus et tactus nisi secundum huius ultimum: naturalibus autem contingit complete secundum ultimum terminans in quo est virtus motiva: et species contrarie agens: et ideo naturalibus contingit primo et mathematicis per similitudinem incompletam ad naturalia: contingit autem sic posterius locus et tactus mathematicis siue sumantur separata cuius acceptio est secundum imaginem siue alio modo sumantur scilicet non separata secundum esse in naturalibus considerata: sed cum sint separata non contingit eis locus et tactus nisi quia sue dimensiones non possunt imaginari ubi finite: et in loco posite: et ideo dicunt duo philosophi Averroes et Boetius quod licet ab alijs abstrahantur tamen a loco abstrahi non possunt: et hoc verum est prout locus non terminus est eius quod continetur loco: sed etiam relati ad locum sicut celum est in loco quod refertur ad locum circa quem movetur: quia aliter motus eius non esset motus localis: si ergo diffinitur tangere sicut prius diffinitum est in quinto physicorum scilicet tangere est ultima habere simul tunc utique tangunt se ad invicem secundum primam conditionem tactus quecumque determinatas idest finitas habent magnitudinem et positionem habent: et simul habent ultimam. Dico autem simul ultima ut nihil sit medium eorum in loco

Capitulum.iiij.de tangentibus se phice.

¶ Quoniam autem positio est in his que habent locum et quicquid vere habet locum habet differentias loci secundum suum genus: quicquid autem habet primas loci differentias habet que sunt sursum vel deorsum: ideo omnia que se invicem tangunt grauedinem habent aut leuitatem ita quod ambo illa habent quodammodo sicut media alia: aut alte et diuisum sicut extrema omnia autem talia sunt actiua et passiuua adinuicem. Quapropter manifestum est quoniam habet proprie et phice tangere natura sunt adinuicem quorum diuise sunt magnitudines et simul habent vltima que mouentur et manent adinuicem; per virtutem illorum vltimorum: oportet autem attendere quod locus est saluatiuus locati ad quem est motus corporis per id quod est generans corpus ut dictum est in phisicis: sic etiam celum non est in loco sed mobile secundum motum rectum et potentia est in magnitudine vna: et diuisum est in alia per actum generationis elementum: unde potentia continuum diuisum est actu ex continuo per superficies elementorum propter quod continua facta sunt tangentia vltima autem elementorum illorum informata sunt virtutibus motiuis et speciebus contrariis: et ideo leuia et grauia que sunt prima contraria in materia causata ex raro et denso: et ideo cum vtrunque tangat vtrunque necesse est vtrunque moueri ab vtroque: et ideo vtrunque mouet et mouetur.

Capitulum.iiij. qualiter se habet mouens et faciens ad inuicem et quomodo tangunt immobilia.

¶ Quoniam autem non omne mouens etiam mouetur sed aliquid mouentium mouet motum aliquod aut mouet ipsum existens immobile ab alio: et hoc dupliciter: aliquid enim simpliciter a nullo mouetur sicut mouens primum: aliquid autem mouentium non mouetur ab eo quod mouet: sicut sol mouet terram et non mouetur ab ea licet moueatur ab alio. Manifestum est quod secundum estimationem quorundam talis diuisio non est etiam in faciente quia quidam dicunt quod actus mouentis est quoddam facere et e converso actus facientis est quoddam mouere. Sed tamen illi non bene dicunt: quia differunt mouens et faciens: et oportet nos ea determinare. Si enim nos dicimus quod faciens per suam speciem opponitur patienti tunc cum propria natura sunt fieri circa idem oportet quod faciens sit patientis cum tangat ipsum: et hoc est faciens phisicum: et tunc non omne mouens est faciens quia est perpetuum mouens quod non mouetur et est mouens quod non tangit per vltimum sui et neutrum illorum aliquid patitur: unde tunc mouens superius est ad faciens sed faciens est mouens motum qui est passio et cum passione in seipso: quia cum tangitur a passiuo contrario necessario etiam patitur ipsam licet forte passio non excellat ipsam: factio autem talis et passio solus sunt secundum quod res alteratur a contrario sicut: verbi gratia: per calidum et album et alia huiusmodi mouens: ergo est in plus quam facere. Manifestum est igitur quoniam immobilia quocumque duorum modorum dicantur: vno modo tangunt: alio modo non tangunt: tangunt enim per vltimum virtutis ab essentia sua egredientis: sed non tangunt per vltimum terminum sue quantitatis: quia si sunt immobilia similiter vltimum non habent hoc modo dictum. Si au-

tem sunt immobilia ab eo quod mouent sicut astra non mouentur a centro terre quod mouent sicut tunc non habent vltimum simul cum vltimo eius quod mouetur. Attende tamen quod facere potest esse abstractum in genere secundum quod actio siue factio est quocumque modo procedit actus ab agente in id quod subicitur ei quocumque modo: ut id in quod fluit actus agentis et sic est genus facere: et includit in se mouere: sicut patet in predicamentis secundum autem quod habet dicimus de facere contrarium est ad agens phisicum quod nunquam inde principium habet factionis cum mouente in mobili quocumque duorum modorum dicto: et ideo in phisicis vbi omnia secundum esse considerantur distinguitur inter mouens et faciens sicut iam dictum est.

Capitulum.v.de tactu improprie dicto.

¶ Itaque ergo determinato de eo quod est tangere: scilicet quod sicut vniuersaliter positionem habentium quorum vnum est mouens excellendo: et alterum motum cuius virtus exceditur cum tamen vtrunque moueatur et moueat: et sic in his quibus per se est agere et pati constat quod tactus multum siue frequenter est etiam tangens tactu immutante id a quo tangitur: quia fere omnia que sunt in conspectu nostro circa locum actiuorum et passiuorum mouent mota in quibus necessario videtur esse tactus ita id quod tangitur et tangat immutando id quod tangit contingit autem improprie alteri secundum quod dicimus quod id quod mouet solum tangit id quod mouetur ab ipso preter hoc quod retangatur vel remoueatur ab ipso sicut sol tangit terram. Sed omnia que sunt vnius generis que dicuntur homogenea mouent mota necesse est quod tangant tacta: unde si quid mouet manens immobile aliquo duorum modorum dictorum tunc illud tangit solum id quod mouetur: et non retangitur ab eo sicut anima corpus mouet et prius motor celum mouet et astra mouent terram et hic est tactus improprie: quia et nos metaphisice loquentes dicimus quod tristitia tetigit nos: sed nos tetigimus tristitia de tactu quidem igitur secundum quod est in naturalibus determinatum sit hoc modo de facere autem et pati dicimus deinceps.

Tractatus.v.de facere et pati.

Capitulum primum de subcontrarietate dicti antiquorum contra facere et pati et quod simile a simili non patitur secundum antiquos.

¶ Uscipimus autem a prioribus philosophis sermonem de facere et pati sub contrarios eo quod simul possunt verificari si debite intelligantur: fuerunt enim multi qui dixerunt quod nullum simile agit in suum simile in specie nec idem in se agit eo quod non esset ratio in similibus vel eisdem: quare vnum ageretur et alterum pateretur et ideo nullum talium agit vel patitur: quia agere et pati simile et secundum vnam rationem se habent ad similia: dissimilia autem specie et differentia dicunt facere et pati secundum naturam ad inuicem. Si autem tu obiecias eis quod paruus ignis et magnus ignis et paruus lumen sicut candela et magnum lumen sicut solis lumen sunt similia in specie: et tamen vnum corrumpit et assumit aliud dicit illi quod hoc fit in quantum vnum

unum contrariatur alteri: paruum. n. ut dicunt *Prima* /  
tur magno et multum *Prima* tur paucis.

Capitulum. ij. de dicto Democriti et quod simile a simili  
patiatur.

**d** Democritus autem tenet sectam huic subco-  
trariam: dicit enim quod non agit nisi simile in  
simile et idem in idem cui est idem et altera  
differentia non contingit agere vel pati adinvicem et  
si contingit quod altera et differentia specie agunt et  
patiuntur abinvicem hoc non contingit nisi quod sunt alte-  
ra specie: sed nisi quod idem sibi existit ambobus diffe-  
rentibus specie: sed hoc agunt et patiuntur abinvicem.  
Hec sunt enim que ab antiquis dicuntur de agere et  
pati quantum ad activa et passiva.

Capitulum. iij. qualiter sermones isti sunt sub *Prima*: quod ambo  
habent aliquid veritatis et est causa deceptionis eorum.

**b** De autem modo dicentes si quis conside-  
rat causas dicti eorum videntur dicere ser-  
mones subcontrarios: quod utraque secta aliquid  
veritatis habet. Causa autem quare contradicunt  
est quod oportunitate fuit eis considerare totum quod est  
in actibus et passivis et non considerant nisi in parte:  
simile enim in specie et omnifariam et omnimodo  
sibi materiam et formam indifferens rationabile est non  
pati a sibi omnifariam in materia et forma sibi. Neu-  
trum est actuum vel passivum ab altero: si enim pos-  
sibile esset aliquid pati ab omnifariam sibi simili: cum si-  
mile sit causatum ab uno et eodem ut habetur in pri-  
ma philosophia pateretur idem a seipso et si hec sunt ita tunc  
nihil erit incorruptibile nec immobile si simile in si-  
mile sibi simile est actuum: omne enim quod est mo-  
vebit seipsum et nunquam erit immobile. Adhuc autem  
ab altera parte omnifariam sibi materiam et formam  
alterum non movebit nec faciet in alterum ab ipso  
omnino quod nullatenus est idem: sicut albedo non  
patiatur a linea nisi quod est linea nec e converso linea ab  
albedine nisi nisi sibi accidens patitur si linea sit sibi albe-  
dinis vel nigredinis quod tunc est unum sibi duorum  
differentium contrariorum: quecumque enim non sunt  
contraria nec ex contrariis illa non sunt nata quod se fa-  
ciant extra naturam forme sue et inducant aliam for-  
mam sed hoc faciunt sola contraria que se mutuo ex-  
pellunt ab eodem susceptibili.

Capitulum. iij. quod faciens et patiens sunt eadem genere  
et materia et *Prima* specie et forma.

**q** Quoniam igitur non quodcumque innatum est  
facere et pati: sed tamen ea que contraria sunt.  
Aut contrarietatem habent necesse est faci-  
ens et patiens genere et materia similia sint et eadem  
specie autem et forma dissimilia et contraria: natura  
enim est quod corpus patitur a corpore et sapor a sa-  
pore et calor a calore per se licet per accidens sapor  
vel calor transmutantur per hoc quod mutatur esse eius in  
sibi et similiter calor et alia accidentia: patet ergo  
quod id quod est alicuius generis patitur ab alio  
quod est eiusdem generis secundum: quod contraria posi-  
ta sunt in eodem genere predicamentali: et etiam na-  
turaliter sunt circa eandem materiam que est genus  
quod dicitur sibi primum. Huius autem causa est quod  
omnia contraria sunt in eodem genere ut diximus et  
contraria sola faciunt et patiuntur adinvicem: ergo  
ea que sunt eiusdem generis faciunt et patiuntur ad-  
invicem. Quoniam autem faciens et patiens genere quod-  
dem sunt eadem et similia: specie siue autem siue for-  
ma sunt dissimilia. Quecumque autem talia sunt con-

traria manifestum est: quoniam aut talia que sunt activa et  
passiva sibi adinvicem contraria et media sunt que sunt  
activa et passiva. Et etiam patet ex hoc quod unum  
saliter omnis generatio et corruptio est ex contrariis  
et mediis: generatio autem et corruptio non sunt nisi  
per actionem et passionem. Ideo est rationabile est quod ignis  
calefaciat per suam formam que est caliditas et frigidum  
sicut aqua frigefaciat per hoc quod est frigi-  
dum: quod tunc ista sunt contraria: et ideo activa et pas-  
siva. Et adhuc huius alia ratio est: quod scilicet omne fa-  
ciens intendit sibi assimilare patiens quod non in-  
tenderet si passum esset sibi simile omnino unde fa-  
ciens et patiens sibi contraria sunt et generatio per  
quam patiens assimilatur agenti est contrarius. Quia  
propter necesse est quod patiens transmutetur in speciem  
facientis: sic non erit generatio ex contrario in *Prima*.

Capitulum. v. qualiter ambe secte dicunt verita-  
tes sibi aliquid.

**e** Ex his patet quod sibi viam rationis am-  
bas sectas contingit verum dicere cum ta-  
men non eadem dicant et utraque sectam ali-  
quo modo tangere naturam: quod dicimus quandoque  
quod sibi patitur quod substat passioni et suscipit esse  
ab activo verbi gratia dicimus quod homo sanatur et  
quod homo calefit: et quod homo infrigidat: et sic de aliis  
Quandoque autem dicimus quod contrarium transmu-  
tatur: sicut id quod in transmutatione abicitur sicut  
dicitur quod factum calefit et quod laborans siue infirmus  
sanatur. Eodem modo etiam deficiente: quod quandoque  
dicimus sibi facere rationem speciei que est in ip-  
so: sicut dicimus hominem calefacere quando autem dicimus  
contrarium facere sicut dicimus calidum calefacere:  
unde uno modo materia patitur et alio modo con-  
trarium patitur. Respicentes autem philosophi ad ma-  
teriam que eadem est utriusque contrariorum quod etiam  
patitur quod abicitur in patiando dixerunt quod contra-  
rium a contrario patitur: et sic ambe secte sibi aliquid  
verum dixerunt.

Capitulum. vi. quot modis dicitur faciens et quot mo-  
dis dicitur patiens.

**b** Is habitus determinemus quot modis di-  
citur faciens et patiens suscipiendum autem  
est quod facere et pati dicitur multipliciter si-  
cut movere et moveri: dupliciter enim sicut supra di-  
ximus dicitur movens: videtur enim hoc verissime mo-  
vere in quo est primum principium motus: princi-  
pium enim est prima causarum que ita movet quod hoc  
quod movet non habet ab aliquo ante se sed movet in-  
mobile existens: et rursus ultimus movens post quod  
nihil est nisi quod movetur tamen hoc modo ab alio ante  
se et movet id quod est post se ad generationem. Si-  
militer autem est dupliciter faciens: dicimus enim quod  
medicus artifex sanat infirmum vel alius potus ul-  
tibus sibi primum movens in hoc motu et nihil pro-  
hibet esse immotum: quod medicus aut non movetur  
ab alio: aut si movetur hoc erit per accidens. scilicet non in  
quantum medicus: sed in quantum est susceptibilis ali-  
cuius contrarii: et quicquid fit de medico tamen in quod  
busdam. scilicet que separata sunt a materia necesse est prin-  
cipium movens esse immobile et hoc dupliciter. scilicet omni-  
no immobile si nullam habet omnino materiam cum  
eo quod movet sicut in precedenti capitulo de tactu di-  
ctum est. Ultimus autem movens post quod non est ali-  
quid nisi id quod movet tamen necesse est semper movere mo-  
tum ab alio priore. In actione autem recreatur ad

primum agens in quo est primum principium actio- nis id quidem est impossibile secundum illud agens: quod in or- dine agentium ultimum est post quod non est nisi pa- tiens ipsum et est patiens cum hoc quod agit quod- cumque enim non habet eiusdem rationis materiam cum pas- sibilibus que sunt elementa et elementata ista faciunt ita quod sunt impassibilia ab eis que sunt. Et huius exemplum in arte est ars medicine: ipsa enim est fa- ciens sanitatem et nihil patitur a sanato cum non ha- beat materiam eandem cum sanitate cum materia que est secundum artis medicine sit alia medici et alia que est secundum sanitatis sicut humores vel complexio egri ho- minis. Exemplum autem facientium et simul pa- tientium in arte est cibus: quod ipse faciens sanitatem patitur a sanato: quod aut calefit aut refrigeratur aut al- lquid aliud patitur: et cum hoc simul est faciens alte- rando complexionem ad sanitatem. Est autem in hoc ordine antecedentium ars medicine principium in quo principium est actio. Ultimum autem agens quod tactum est cibus quod patitur cum hoc quod agit.

Quocumque ergo agentia non in materia que sit eius- dem generis cum partibus habent formam: et hoc cum sint de numero agentium siue effectiuorum sunt impassibilia. Quocumque autem agentia specie agunt que in materia unica est cum passivis ista sunt passi- ua cum habent quod agunt. Nos enim dicimus quod mate- ria una est ut ita dicamus cuiuslibet contrariorum que est sub una: licet secundum esse differat propter hoc dixi ut ita dicam: et ipsa est ut genus non quod predicabile sit: sed sicut genus dicitur subiectum primum quod sub- stat duobus contrariis vel pluribus: contrariorum autem unum est in actiuo et alterum in passiuo: et ideo una est materia actiuo ultimi et passiuo et quod per ma- teriam calidum potest esse calefit necessario quan- do appropinquatur sibi calidum calefaciens ipsum. Et ideo sicut dictum est: hoc quidem de natura frigidorum sunt impassibilia et sicut diximus supra esse in motione ita se habet etiam in factione. In mouenti- bus enim primum mouens est immobile et sicut in effe- ctibus primum faciens est impassibile.

Cap. vii. et est digressio soluens ea que videntur contra de facere et pati.

Tendendum hic ergo quod contrarietas di- stinctionem facientium in dictis viro- rum mag- norum. Quidam enim dicunt quod agens pa- titur: sicut et nos supra diximus in capitulo de tactu. Alij autem quod aliquod agens est impassibile sic nos dicimus hic. Alij iterum quod mouens superius est ad agens et agens est communius ipso: et hoc quidem nos in capi- tulo de tactu diximus. Alij econuerso quod omnis mo- tus in actione et omnis actio in motu est et firmatur sicut dixit auctor sex principiorum. Sunt etiam ma- gni viri dicentes quod non vere agit aliquid nisi prima causa et omne secundum agens non vere agit. Ad om- nia autem determinata habet scias quod res per aliam inte- tionem agit et per aliam mouet siue sit causa prima siue de numero secundorum mouentium vel agentium: dicitur enim mouens quando influunt motum in: motus au- tem de se nihil mutat de forma subiecti quod mouet si mo- tus esset cum mutatione subiecti: tunc verissimus motus verissime mutaret et hoc est falsum quod verissimus est mo- tus localis qui nihil mutat de formis subiecti quod mo- uetur primum secundum motus est primum celum quod nullo modo susceptibile est alterationis secundum formas subiecti. Faciens autem propter hoc quod est faciens si-

ue agens: quod influunt ei id quod facit secundum quod secundum muta- tur secundum aliquam formam et sic dictum est quod mouens est generalius quod faciens: quod mouens aliquando mouet et facit et aliquando mouet: quod omnis factio motio quedam est: sed non conuertitur: quod aut id quod in- fluit formam aliquando habet materiam et aliquan- do non: causa enim prima non habet materiam et corpus habet materiam. Ideo aliquando faciens impossi- bile est pati: aliquando autem possibile: et tunc qua- do in facit absque possibilitate patiendi: dicitur vere facere et hoc solum esse vere est factiuum: quando autem habet materiam: aut habet unicam in genere eodem cum passiuo: aut non: et primo quidem mo- do non patitur faciens a passiuo. Ideo quod non tan- git ipsum nec est susceptibile formarum contrariarum que sunt in passiuo sicut facit celeste corpus in ele- menta vel elementata vel ars medicine in egrum corpus econuerso autem non patitur omne quod agit et sic dictum est quod omnis passio magis facta abicit a se et quod actio et passio sunt inter contraria. Si autem modus agendi vel mouendi respiciatur tunc agens est mouens et econuerso quod utrumque est influens ei aliquod circa quod est motus vel actio: et quod hec rationem aliquantulum sapit. Ideo in rationali parte par- te motus in actione et actio in motu firmari dicitur: et in hoc modo mobile est patiens precipue secundum ver- bum grecum patiens quod est recipere quod sic recipiens ab aliquo est patiens. Aristoteles tamen in libro ethico- rum vult quod actiuum principium sit omnium operum voluntariorum pertinentium ad motores et factiuum principium sit artificialium sed sic non sumitur actio et factio generaliter sed potius in materia civili in.

Cap. viii. ad quam causam reducatur faciens et ad quam patiens.

Is habitus ad propositum redeamus de- terminantes ad quam causam reducitur agens et ad quam reducitur patiens: est enim effectiuum siue factiuum causa que dicitur: unde primum motus. i. efficiens que dicitur unde primum motus: quod motus ad materie transmutationes sicut agens siue patiens. Causa enim que dicitur cuius gratia que dicitur causa finalis non est facti- ua que moueat efficientem non tamen mouet ma- teriam: nec mouet sicut principium unde fluitur mo- tus mobili: sed potius per intentionem et rationem: quod ipsa vix est ratio que efficiens facit: et quid per facere intendit consequi et hoc patet quod finis inducitur per mo- tum et factionem et habito co quiescit agens: et ideo sanitas quando eger sit sanus a medico est non fa- ctiva nisi per methasoram dicatur. s. quod ratio est qua- re medicus facit: quod facit et illius probatio est: quia quando faciens est secundum actum faciens: tunc aliquid generatur in patiente sed talibus habitibus siue for- mis sicut est sanitas presentibus secundum actum non gene- ratur aliquid nec fit sed est iam in patiente quiescens species enim et fines sunt habitus quidam quiescen- tes: siue in quibus quiescit materia: sicut aut factiuum ad agentem causam reducitur ita econuerso passiuum in eo quod passiuum reducitur ad materiam: quod passio est imperfecta: quod speciem recipit facientis. Que autem sunt passiva siue activa habent speciem in materia sicut ignis in materia habet calidum si autem esset cali- dum separatum: tunc non pateretur secundum formam: ca- lidum impossibile est esse separatum: licet hoc dixe- rint quidam: si autem quedam alia talia sunt que sunt separata

separata in illis utique verum erit quod dictum est in  
 q̄ agunt impossibilia entia. Sed de hoc in prima phi-  
 losophia erit locus determinare: quid ergo sit face-  
 re et pati in quibus existant: et quare et quomodo di-  
 ctum est hoc modo.

Cap. ix. q̄ antiquissimi dixerunt q̄ modus actio-  
 nis et passionis est per poros.

Um autem diximus quendam motum actio-  
 nis et passionis qui sumptus est in genere  
 ex parte actionis et passionis rursus dica-  
 mus in specie aliquando qui erit sumptus ex parte  
 actiuorum et passiuorum sed qualiter veniat agens  
 ad patiens ut imprimat ei formam suam ad quam in-  
 tendit ipsum patiens transmutare: visum est aut ali-  
 quibus quod unumquodque quod patitur patitur per fora-  
 mina parua que greci poros vocant. Ita q̄ vltimuz  
 faciens quod est proximuus patienti ingrediatur per  
 illos poros in patiens et vndique contingat ipsum: et  
 ideo vndique patitur patiens et non in vno loco tamen: et  
 q̄ visus et auditus secundum eos etiam effunduntur super  
 visibile per media que sunt inter videntem et rem  
 visam. Ideo dixerunt etiam q̄ per poros eorum cor-  
 porum que sunt media sensuum: videmus autem et audi-  
 mus et secundum alios sensus sentimus omnes dicunt etiam  
 q̄ ideo plus videmus per aerem et aquam et per alia  
 corpora transparentia: sicut est vitrum et cristallus: quia  
 illa corpora plus habent poros qui pori quidem in-  
 visibiles sunt propter paruitatem: sed magis spisse  
 positi sunt et magis secundum ordinem positi: ita q̄ porus  
 in transparentibus: sit iuxta porum et magis recte per  
 illa transiens est porus. In alijs autem corporibus  
 sunt tortuosi pori et inordinati: et ideo non transit ea  
 visus. Antiquissimi ergo illa determinauerunt ut di-  
 ctum est.

Cap. x. de opinionibus antiquorum magis descende-  
 tum ad spem circa modum actionis et passionis.

Agis autem descendentes ad speciem agenti-  
 um et patientium sicut Empedo. non solum  
 dicunt poros esse in facientibus et patienti-  
 bus sed etiam dicunt miscere ea sola quorum pori ad  
 inuicem sunt commensurabiles ut vnum in alium in-  
 gredi possit ita q̄ plurimum vnius sit in plurimo al-  
 terius et conuerso: et quia non omnia talia sunt. Ideo  
 non omnia omnibus misceri possunt. Nam au-  
 tem que maxime est naturalis de omnibus natura-  
 libus passionibus vno et simili sermone enuntiaue-  
 runt et collega Leucippus quia fecerunt principium quod  
 est secundum naturam sicut supra diximus in sermonibus  
 eorum de generatione: quidam enim antiquorum si-  
 cut melissus opinati sunt ex necessitate vnum tamen  
 et totum esse et immobile dico autem totum ens esse vnum  
 continuum: dixerunt enim illi q̄ vacuum non est ali-  
 quid in rerum natura: dixerunt enim non posse ali-  
 quid moueri nisi sit vacuum extra res a rebus separa-  
 tum in quo moueatur: hoc quod mouetur: dixerunt eti-  
 am q̄ multa alia esse non possunt: quando non est ali-  
 quid segregans in terra: vacuum autem dixerunt esse se-  
 gregans. Et quia posset eis dici q̄ multa sunt se tangē-  
 tia: ita q̄ in terra non sit vacuum segregans: dicunt q̄  
 nihil differt quia continuum et contingens idem dice-  
 bant esse: quia continui partes se secundum istos contingebant  
 Dixerunt etiam q̄ nihil differt dicere q̄ sint multa:  
 et q̄ sit vnum et q̄ dicatur esse vacuum: quia continuum  
 et contiguum sunt vnum secundum istos nec multa sunt nisi  
 si sint diuisa nec diuiduntur nisi per vacuum sed non est

vacuum: ergo nec multa sed omnia continua sunt.

Si enim dicatur q̄ ens vbiq̄ hoc est in omni puncto  
 est diuisibile tunc possibile est accidere q̄ nihil  
 sit vnum de rebus naturalibus sed multitudo com-  
 ponitur ex vnis: ergo nec multitudo erit igitur tunc  
 totum erit vacuum in quo nec multa sunt nec vnum.  
 Si autem dicatur totum ens continuum secundum aliquid esse  
 diuisibile et aliquid non: hoc utique videtur esse ficti-  
 tum cum non sit magis ratio quare in vno puncto  
 diuidatur q̄ in alio vsq̄ ad quantum enim erit diuisibi-  
 le ita q̄ non ibi stet diuisio et quare aliquid de vni-  
 uerso ente ita habet q̄ diuiditur et separatur per va-  
 cuum: aliud autem ita habet q̄ est plenum et non diui-  
 ditur ita q̄ vnum ab alio separatur per vacuum. Am-  
 plius sic etiam necessarium est accidere q̄ non sit mo-  
 tio aliqua.

Cap. xi. et est disgressio ponens modos antiquo-  
 rum de poros et q̄ ens sit vnum et immobile.

Tendendum hic q̄ rationes phorum de po-  
 ris fuerunt iste: videbant enim q̄ totum pas-  
 sibile suscipit formam agentis et quia antiqui  
 formalem causam non bene intellexerunt. Ideo vide-  
 re non poterant qualiter agens conueniat patienti virtu-  
 te forme sine materia sua: et ideo opinati sunt agens  
 per particulas materie intrare in patiens: et quia intri-  
 seca est ei forma agentis. Ideo posuerunt q̄ poros  
 intraret: et quia non esset possibile quia poros non habet  
 et difficulter passibile quia paucos vel non proportio-  
 natos agenti poros habet. Et omnes isti suppone-  
 bant esse vacuum intra corpus in poris corporis et  
 extra corpus in spacio quod separat vnum corpus  
 ab alio ne tangat ipsum nec continuatur ei. Melis-  
 sus autem dixit nihil esse vacuum: et ideo destruxit om-  
 ne antecedens ad vacuum: vnde sic arguebat si diui-  
 datur continuum discretio erit inter diuidenda que  
 erant partes continui sed non est discernens nisi va-  
 cuum ergo vacuum est: sed hoc est falsum: ergo non est  
 discernens inter discreta ergo totum remanet vnum  
 indiuisum. Quod autem non sit segregans siue discernens  
 nisi vacuum sic probat vacuum opponitur pleno et  
 ens non entia: sed omne ens est plenum ens: quia dice-  
 bat plenum idem q̄ rem plene. id est perfecte existentem  
 ergo nihil entium est vacuum. Plenum autem a ple-  
 no non segregatur propter quod plenum: ergo segrega-  
 bitur per vacuum sed vacuum non est ergo res a re se-  
 gregabitur ergo res rei permanet continua. Quod au-  
 tem esset ens immobile sic arguebat. Si res mouere-  
 tur aut est continua rei aut non est si est continua sed  
 mota secundum locum vna parte continui mouetur totum  
 continuum: ergo vna re mota in mundo mouetur quod  
 quid est in mundo quod est inconueniens: ergo res non  
 mouetur que est continua rei si autem non est conti-  
 nua: ergo cum mouetur de loco ad locum: aut mo-  
 uetur in plenum aut in vacuum si mouetur in plenum:  
 ergo duo corpora erunt in eodem loco quod est fal-  
 sum. Si autem in vacuum ergo vacuum est q̄ secundum  
 ergo ens est vnum continuum et immobile.

Cap. xii. q̄ demeritum est simile dictum Melissi.

Abitis his redeamus ad propositum dice-  
 tes q̄ ex his utique sermonibus patet q̄ tran-  
 scendant sensum discipuli Melissi et despe-  
 xerunt eum ac si non esset conueniens sensum sequi con-  
 tra rationem. Et dixerunt omne quod est vnum esse  
 et immobile et infinitum: si enim finiretur tunc finiretur  
 non. scilicet ad plenum quod est ens sed vsq̄ ad vacuum

sed qz vacuum non est ideo nihil finitur ad ipsum: 7 ideo ens est infinitum. Isti ergo propter has causas ita nunciaverunt de veritate rerum. Amplius autem in sermone per rationem videtur eis hoc contingere que dicunt: sed si res ipse inspiciantur demerite simile videtur esse dictuz eorum 7 plusq demerites sunt: nullus enim vnq demeritum tm egressus e me tas rationis q ignem 7 glaciem exumauerit vnū eē sed demerites aliqui inueniuntur qui propter assuetudinem decepti dicunt bona que in sensu bona apparent pro eo q sunt delectabilia fm sensum esse vera bona 7 q nulla differētia sit inter illa.

Cap. xij. de cōparatione dictoz que dixerunt diuersi phi de facē 7 pati 7 qs inter eos meli<sup>o</sup> dixerit.

**S**ed autem comparantur dicta antiquoz de facere 7 pati: tunc Leucippus extimatus ē habere sermones meliores alijs in hoc q confitetur ea que ad sensum vera sunt: vnde non destruit generationem nec corruptionem nec motū nec multitudinem entium: 7 hoc quidem dicit: qz confitetur ea que conueniunt his que in sensu apparent: cōuenit autem cum his qui dicunt vnum esse omne quod est sicut pmenides 7 Melissus: qz dicit q bene sequitur q motio non est si vacuum esse non dicatur. Sed in hoc differt a Melisso 7 pmenide: qz illi destruxerunt pns scilicet vacuum esse 7 concludunt oppositum antecedentis: scilz motum non esse. Sz Leucippus ponit antecedens 7 infert pns. s. motum esse 7 ex hoc concedit vacuum esse: vacuum autem dicit esse sicut priuationem: 7 ideo simpliciter quidem est non ens: qz non est aliquid entium sicut nec priuatio tamen est ens: qz entis est sicut priuatio respectu habitus: vnde plenum dicebant esse pncipaliter ens sed vacuum non esse pncipaliter sed tamen non dicebant quod omne tale quod est sicut plenum esset vnum sed potius talia infinita sunt multitudine 7 indiuisibilia diuisione phica propter paruitatem sui tumois siue sue quantitatis: 7 qz h feruntur siue ambulant in vacuo 7 dicunt athomi: dicunt enīz vacuum esse sicut diximus 7 dicunt q h cum stant congregata faciunt generationem 7 dissoluta abinuicē faciunt corruptionem: 7 fm q existunt vndiqz tangentia faciunt actionem 7 passionem 7 fm q vnum subintrat in alio faciunt augmentum 7 fm ordinez fitū 7 figuras faciunt alterationem: 7 fm q qdāz intrat in quodāz faciunt mixtionē: dicunt enim Democritus 7 Leucippus q fm q talia sunt non sunt vnū 7 q generationez faciunt fm q sunt composita 7 cōplicata confitentur tamen etiam q ex eo q fm veritatem est vnum quod est id qd omnino est indiuisibile actu 7 potentia nunq sit multitudo nec ex vere multis que discreta sunt 7 non actu nec potentia cōiungibilia sicut indiuisibilia nūq sit vnum compositum ex illis nūero vtrūqz horum est impossibile: dicunt etiam isti duo viri. s. Democritus 7 Leucippus q patitur res p poros: sicut dicit Empedocles 7 aliq de numero illoz phozum 7 dicunt q omne pati 7 omne alterari hoc modo generatur 7 fit ita q fiat rei dissolutio 7 corporis per interpositionem vacui qz vacuū interponitur rebus res intercipientibus: ita q pars huc pars autem illuc feratur. Similiter dicunt fieri augmentationem corporibus solidis paruis subintrantib<sup>o</sup> in rem que augetur fere aut cōtingit Empedoclez dicere quod dicit Leucippus in h quod indiuisibilia necesse est enim ponere. Dico

autem fere: qz Leucippus ponit athomos segregatos ambulantes in vacuo 7 athomos in corpore qd constat que indiuisibilia inter porum 7 porum faciunt diuisionem. Sed Empedoclez contingit alterū horuz dicere. s. athomos que diuidunt inter porum 7 porum: qz aliter in omni re porū essent pnuui hoc autem est impossibile. Tunc enim corpus solidum nihil esset pter poros: sed totum esset vacuum: ergo nihil esset qz vacuum est sicut non ens: vt dicit Leucippus: necesse est ergo athomos esse se tangentes inter poros: media autem athomozum esse vacua que Leucippus dicit esse poros: fere ergo Empedocles dicit sicut Leucippus de facere 7 pati. Modi ergo fm quos vt dicunt antiqui hec quidem faciunt h autem patiuntur fere sunt qui dicti sunt. Dico autem fere propter Platonem de quo infra faciam mentionem 7 manifestum est quid 7 quō de his dicunt.

Cap. xij. qui phoz magis ex dictis suis possunt causare nālia que sensus confitetur esse.

**U**t autem in phicis 7 ad sensum confitentur quedam plus sequuntur quozūdam positiones 7 quozūdam minus verbi gratia minus enim sequitur ad positionem Empedo. quomodo erit generatio 7 corruptio: qz h ex dicto suo non est manifestum: Democrito enim 7 Leucippo ponentibus prima pncipia esse corpora indiuisibilia que differunt formis siue figuris manifestum ē qualiter fiunt: eo q confessa sunt in naturis: qz constantibus his res generantur 7 dissolutis corrumpuntur 7 alterantur 7 patiuntur 7 augentur sicut supra diximus. Empedocli autem non contingit esse manifestum qualiter hec fiant: qz ipse bene causabit ex dicto suo generationem 7 corruptionem eozum que fiunt ex elementis sed cum ponat illa esse non ex alijs nec ex inuicem non ponit ipse ex dicto suo causam differētie: vnde generetur elementoz coaceruata qz ritas qz athomos non ponit: nec ponit q sit aliquod elementum: vnde generatur ignis vel aliquod aliorum elementozum sicut Plato in thimeo scripsit aliqua elementa esse horum corporum. s. ignis aque 7 aeris 7 terre. In tribus enim differunt vt non eodez modo Plato Leucippo dicat: qz Leucippus quidez dicit prima esse solida corpora athomalia: Plato autem dicit planicies siue superficies indiuisibiles. Et Leucippus dicit q vnumquodqz corporum athomozum terminatur infinitis figuris. Plato autez dicit q figure planitierum sunt terminate 7 finite: quia generantur omnes ex triangulo modo supradicto. Sed tamen vterq tam Plato q Leucippus dicunt indiuisibilia que figuris sunt determinata ex quib<sup>o</sup> fit generatio congregatione 7 corruptio segregatone. Et Leucippo quidem duo modi erunt quibus fit actio 7 passio. s. per tactum agentis 7 patientis: 7 per vacuum quod est porus: Platoni autem tm vn<sup>o</sup> istorum modozum relinquatur: qz superficies mathematica nō ē porosa: 7 ideo non sit actio fm eum nisi per tactum: 7 nos in prioribus sermonibus tertij libri celi 7 mundi diximus de planicieb<sup>o</sup>. Qd autem contingit dicere de corporibus indiuisibilibus nunc dimittatur.

Capitulum. xv. vtrum indiuisibilia sint pncipia 7 cause actionis 7 passionis sicut dixerunt Democritus 7 Plato.

**I**cet autem nos hic disputemus vtrum vacuum sit cā actionis 7 passionis qd antiq ponebant

ponebant in corporibus porosis tamen disgressio //  
nem faciemus ad inquirendum de ipsis indiuisibili-  
bus parum tamen disgrederemur: quia non inquiremus  
de natura indiuisibilium sed inuicem sit causa actio-  
nis et passionis. Dicimus enim quoniam unumquodque  
indiuisibile necessarium est etiam dicere impassi-  
bile: dicunt enim antiqui quod passio non sit nisi per va-  
cuum quod est in poris corporis ita quod vacuum po-  
rorum causa sit actionis et passionis. Et nos dicimus  
quod nec causa est actionis nec passionis nec etiam dis-  
positio. Omne enim quod est causa actionis vel pas-  
sionis est durum vel frigidum vel aliqua qualitate  
dispositum. Sed vacuum cum sit priuatio et non ens  
respectu pleni nulla earum qualitatibus est disposi-  
tum: ergo nec actiuum nec passiuum: hoc autem di-  
cimus quod uis etiam dictum eorum de indiuisibilibus  
sit inconueniens: dicunt enim quod caliditas datur sola in-  
ter actiuas qualitates figure circulari atomorum  
quia ponebant celum esse ignem purum: quia uidebant  
esse circulare. Si enim dant calidum circulari fi-  
gure: necessarium est quod alicui figurarum angulosa-  
rum sicut quadrilateris: uel alij dent frigiditatem. Si  
autem concedunt has duas qualitates esse in atho-  
mis: tunc etiam debent concedere consequentes ca-  
rum esse in eis quales sunt grauitas et durities: leui-  
tas et mollicies et alie huiusmodi qualitates. Est au-  
tem iterum inconueniens dictum Democriti cum co-  
cedit in atomis unum esse grauius altero: sicut ap-  
paret in radio solis quia unus atomus descendit ma-  
gis quam alius: si enim unus est grauior altero: quia leue  
est leue per caliditatem que rarificat partes materie  
sue et facit ipsum leue. Cum autem talia sunt. si di-  
ceretur quod non pateretur ad inuicem esset hoc impossi-  
bile: patitur enim leuiter calidum a multo calido  
non inquam sunt similia in calido: sed inquam ex-  
cedens est magis calidum et excessum est plus frigi-  
do permixtum. Similiter si durum dicit esse de-  
mocritus necesse est quod dicat etiam molle esse in at-  
omis. Molle enim naturali impotentia resistendi ta-  
ctui passiuum est licet inquam est humido infusus  
sit subactiuum: dico autem subactiuum: quia per hu-  
midum actiuum quod non simpliciter actiuum est:  
sicut calidum et frigidum. Et propter hoc dictum ite-  
rum sequitur atomos esse actiuos et passiuos et ex  
omnibus his dictis que perfecte dicit Democritus  
vel sequitur ex dictis suis ut habitum est. Necesse est  
quod Democritus dicat quod atomi sunt actiui et passiuui  
et licet hoc ipse concesserit propter duas rationes ta-  
men hoc impossibile est et inconueniens. In atomis  
enim aut ponitur figura sola: aut cum figura quali-  
tas actiua aliqua aut passiuua. Si ponitur in eis figu-  
ra sola tunc non erunt actiua: nec passiuua quia figura  
neutrum est: quia aliter mathematica agerentur et pa-  
terentur. Si autem cum figura in atomis ponitur  
qualitas aliqua aut una erit illa in quolibet atomo  
aut plures si una cum atomo sit principium ut di-  
cunt illa erit immobilis ab ipso ita quod calidum sem-  
per est calidum et frigidum semper est frigidum: er-  
go una natura materialis non erit atomis subiecta  
quia materia variatur de contrario in contrarium quod et  
dicta non faciunt atomi quod est impossibile: sem-  
per enim erit una natura materialis subiecta contra-  
rijs. Si autem multe qualitates insunt uni atomo  
que quidem sint actiue et passiuue ille sine dubio erit  
contrarie: quia actio et passio erunt inter contraria: er-

go contraria sunt in eodem indiuisibili: ergo contra-  
ria insunt eidem secundum idem quod iterum est impossi-  
bile: unde si patitur atomus et quod infrigidatur et  
id patitur et aliud. scilicet calorem quod falsum est. Et eo-  
dem modo est de passionibus alijs actiuis et passiuis  
ergo licet ipse indiuisibilia dicat esse actiua et passi-  
ua sequitur tamen ea esse nec actiua nec passiuua. Illud  
autem inconueniens non simpliciter in contra-  
Democritum. Sed etiam contra platonem qui di-  
xit indiuisibiles planities esse principia: dixit enim  
plato non esse vacuum indiuisibilibus planities  
et quia secundum eos non sit rarum nisi vacuum interponatur  
partibus corporis sequitur quod non ante uacuum non ge-  
neratur aliquid rarius uel densius: sunt autem rarum  
et densum: prima contrarietas ex parte materie: cum  
ergo ille non sint consequentes etiam non sunt ergo  
nulle sunt in corpore qualitates actiue uel passiuue: er-  
go nec agit nec patitur aliquid indiuisibile quando  
uacuum non ponitur esse in ipso. Si autem dicat ali-  
quis quod atomi parui sunt indiuisibiles et magni non  
sunt indiuisibiles hoc erit inconueniens: uerum enim  
est quod rationabilius et facilius magna diuiduntur quam  
parua quia magna facilius dissoluntur quam parua: ideo  
quia magna componuntur ex multis et parua ex par-  
uis sed indiuisibile dicit uniuersaliter indiuisibile quia  
non est paruum: et ideo diuisio magis est ex istis ma-  
gnis quam paruis: sed tamen existit utrisque. Amplius  
autem aut etiam illa omnia indiuisibilia solida exi-  
stunt unius nature: sicut si essent ignea uel terrea: aut  
sunt diuersarum naturarum: si autem sunt unius na-  
ture siue unius speciei secundum quantitatem quid erit tunc  
diuidens et discontinuans ipsos atomos: que non  
accidit eis sicut in aqua: cum enim una pars tangat  
aliam statim continuatur ei: simpliciter enim cum unus  
atomus tangit alium statim cum eo debet continua-  
ri: posterior enim non differt a priore nisi in natura  
formali. Si autem sunt diuersarum naturarum siue  
specierum quales sunt ille species: cum enim ille na-  
ture faciant atomos diuersos et discontinuos ipse  
sunt ante ea secundum naturam ergo ille non magis sunt po-  
nende esse et principia rerum que fiunt ex atomis quam  
figure atomorum quas principia dixit esse Demo-  
critus. Amplius hoc uidetur esse inconueniens su-  
per hoc quod ea que differunt natura et forma agunt et  
patiuntur ab inuicem cum sibi approximant: nature  
ergo ille erunt principia actionis et passionis et non  
figure.

Cap. xvj. utrum indiuisibilia mouentur in uacuo  
sicut dixit Democritus.

Uia etiam Democritus hoc dixit indiuisibi-  
lia ferri et moueri in uacuo queramus quid  
ea moueat: aut enim indiuisibile mouetur  
a se uel ab alio si ab alio: tunc ipsum est passiuum: er-  
go non principium actionis sed potius mouens ip-  
sum est principium actionis: si autem mouet ipsum  
se unumquodque aut diuisibile erit aut secundum aliud mo-  
uetur: et hoc est contra hypothesim aut ipsum est indi-  
uisibile: et tunc cum moueri suum: et mouere sint ad  
formam agendo et patiando erit hoc ipsum indiuisi-  
bile et id agens et patiens sed actio et passio sunt priora  
quam idem indiuisibile in eodem habebit contraria quod  
est impossibile. Adhuc secundum hoc materia contrario-  
rum non tamen erit numero et serbo una sed etiam in po-  
tentia disposita quod est impossibile: ergo non mo-  
uetur in uacuo.

Cap. xvij. q. pori non sunt causa actionis et passionis.

Is habitus de corporibus indivisibilibus veniamus ad opinionem de poris et ostendamus quod non sunt necessarij ad actionem et passionem: quod cum quod enim dicitur contingere passiones ex hoc quod actiuum mouetur in poris passiuum sed cum hoc dicitur quod res etiam adhuc patitur cum impleti sunt pori necesse est eos concedere quod pori sunt superflui: si enim aliquod totum ita patitur: quod in poris tangit ipsum actiuum quod subintravit in ipsum tunc id patitur per tactum actiuum et non propter porum: ergo etiam si non habeat poros: sed sic totum continuum ens patitur eodem modo propter tactum actiuum. Amplius autem quomodo contingit secundum istos dicere de videre et inspicere et de alijs sensibilibus cum per transparentia fiant sensus. Non enim possunt dicere quod sentiens secundum tactum transeat per transparentia ut perueniat ad rem sensatam: quia quidam sensus fiunt per distantiam. Nec iterum possunt dicere quod sensus fiat per poros si plenus esse dicatur quisque pororum: plenus enim poros nihil differt aut poros habere quia totum corpus transparentia sic erit plenum. Si autem aliquis dicat quod pori corporum transparentium sunt vacui: aut ergo possunt in se recipere corpora aut non: si possunt recipiant ergo tunc sequitur idem quod prius. scilicet quod non semper contingat videre per transparentia: quia impletis poris nihil videtur. Si autem pori corporum transparentium tales sunt secundum magnitudinem: quia non possunt suscipere corpus implens ipsos poros: hoc ridiculosum est. scilicet ut dicatur paruum foramen est quod porus dicitur sicut vacuum magnum aut spacium non sit vacuum sed impletur corpore subintrante in ipsum: quia quaecumque est vacuum id habet suum proportionabile impletum. Est etiam contra rationem hanc vacui pori: quia vacuum nihil est nisi regio siue spacium corporis alicuius susceptiuum: quapropter manifestum est: quoniam omni corpori in tempore sue quantitatis simile erit vacuum: si vacuum esse supponatur: vniuersaliter autem superfluum est dicere propter actionem et passionem esse poros: aut enim faciens facit secundum tactum aut non secundum tactum si non secundum tactum facit ergo non facit intrinsecus in poris tangens: ergo porus non est causa passionis. Si autem faciat secundum tactum ergo quis non sint pori dum modo actiuum tangat passiuum: et sint innata agere et pati adinuicem fiet actio et passio. Quonia igitur ergo ita dicere esse poros ut quidam eos esse extimant aut mendacium esse aut inutile ad causam actionis et passionis manifestum est ex dictis.

Cap. xvij. q. pori non sunt causa diuisionis corporum.

Stendemus autem quod nec sunt causa diuisionis corporum: cum enim omne corpus sit diuisibile et phicum et mathematicum. Cum mathematicum poros non habeat ridiculum est poros dicere causam diuisionis quia corpora possunt separari secundum illud secundum quod sunt diuisibilia hoc autem non est vacuum in poris: quia aliter mathematica non erunt diuisibilia.

Cap. xix. et est disgressio determinans qualiter pori faciunt ad actionem et passionem et qualiter ad diuisionem.

Intendendum hic quod corpus mathematicum non habet poros phicum autem non om-

ne necesse est habere poros: sed tamen id ex quo aliquid respirat vel subintrat: et ideo corpus humidum aut poros non habet cum in se terminari non possit aut si habet continue delentur pori eius: pori autem in quibus sunt ad facilitatem faciunt passionis sed passionis non sunt causa: sic similiter ad facilitate faciunt diuisionis: tamen diuisionis non sunt causa. Si autem vacui diceretur esse pori: tunc adhuc minus essent causa diuisionis et passionis.

Capitulum 3. xx. qualiter actio et passio sunt secundum veritatem.

Via autem nos iam diximus opinionem aliorum circa actionem et passionem. Dicam quomodo existat generare et facere in patientibus secundum veritatem: facere enim propter generari et pati propter generari. Dicamus autem de facere et pati accipientes pro principio actionis et passionis id quod multoties dictum est: hoc autem est quod vnum est potestate et aliud actu est. Cum enim omne quod est potestate sit receptiuum forme alicuius per hoc quod est potestate: receptiuum autem alicuius forme est receptiuum ipsius alio quodam agente in ipsum: constat omne id quod est in potentia esse passiuum: quia hoc est passiuum formam aliquam quam recipit ab alio: id autem quod est actu principium est actionis: quia actio ipsius est ab actu eius et non diceretur actio nisi esset ab actu: et ideo actus secundum quod est principium actionis perficit actum: quod per se et non per accidens est actiuum. id est quod est actiuum et generatiuum illius forme: quia ipse est in actu unde patet quod potentia est principium passionis et actus est principium actionis: tale autem corpus quod potestate est passibile est et non innatum contra pati: tamen non pati. id est secundum vnam partem pati et secundum aliam non pati sicut dixerunt qui poros indivisibilibus corporibus interceptos in corporibus esse dixerunt. Hi enim dixerunt quod in poris patitur corpus: sed non in partibus indivisibilibus que interponuntur poris: sed potius porus est corpus passibile vbius id est in omni parte est passibile in quantum est in potentia et minus vel magis passibile in quantum est in potentia magis et minus. Et si aliquis dicat potentiam in esse magis passibilibus hoc non erit verum nisi vno modo qui est sicut in metallis vena nerualca in terra vel in lapide sunt extense que passive sunt a proprio actiuo quod agit ad formam vel ad speciem metalli in vena illa et non in lapide vel in terra circumstantibus quia non nisi in vena illa inuenit suum proprium passiuum sed tunc vena vel foramen non est causa passionis sed potius dispositio materie que a tali actiuo passibilis est et non ab alio. Id autem quod totum est continuum non est passibile a seipso: quia non est ratio quare vna pars eius agat et alia patiatur: quia partes continui sunt homogenee. Similiter autem que non appropinquant sibi in se vel in alijs non agunt et patiuntur in se adinuicem: et dico quod propinquare sibi in alijs quando primum agens et vltimum patiens non sunt immediata sed est quoddam in medio: quod agit et patitur: sicut quando ignis calefacit corpus nostrum: tunc enim aer patitur ab igne et agit in corpus nostrum: et sic est innatum facere et pati.

Capitulum 3. xxi. quod nullum corpus: tamen sit diuisibile tum diuisibile et tamen passibile et tum impassibile

le secundum diuersas partes eius. Quod autem quidam existimant aliquas res aliquando pati quod in principio diximus: hoc enim

h enim determinandum et ostendendum: quoniam est falsum: si enim concederent quod corpus vel magnitudo non ubique esset diuisibilis sicut illi dixerunt quod diuiditur in poros et non diuiditur in corporibus indiuisibilibus que poris interponuntur: tunc esset verum quod corpus non ubique in omni parte sua est passibile: ideo etiam si esset verum quod nihil esset continuum: quia continuum licet continue ad indiuisibile non tamen est ex indiuisibilibus. Si autem est mendacium hoc quod dicunt sicut supra ostendimus et omne corpus diuisibile: tunc nihil differt dicere quod diuidatur vel quod sit diuisibile vel quod tangat vel quod sit tangibile: licet enim in poros tunc diuidatur tamen est diuisibilis in partibus que poris interponuntur: quia ille non sunt indiuisibiles et similiter est tangibile in illis: et ita secundum totum est diuisibile et tangibile et passibile. Si enim corpus potest segregari secundum superficies in quibus est tactus ut inquit quidam Platonici si nondum est diuisum est tamen diuisibile et posito inesse non accidit impossibile. Sicut etiam si diuisibile sit in partes posita diuisione in actu nihil sequitur impossibile.

Cap. xxij. quod actio et passio non fiunt per poros scissis corporibus.

**b** Quod autem vniuersaliter passio hoc modo fiat in rebus que quidam dicunt quod generantur scissis siue separatis corporibus per poros est inconueniens. Destruit enim huiusmodi alteratio in qua tamen saluatur actio et passio: videmus enim quod idem corpus continuum manens: quandoque quidem est humidum liquidum et quandoque coagulatur sicut glacies et aqua fluida et patitur hec aqua sine diuisione et sine compositione et sine conversione suarum partium et absque tactu diuerso in ordine compositionis partium: quia eodem modo remanent saluate in continuo: sicut Democritus dixit fieri alterationem ex diuerso ordine atomorum: non enim ipsius continuum tractum in alteratione nec transpositum diuerso situ partium in toto nec transmissum per liquefactionem quando ex humido fluido sit coagulatum: et ideo alteratio fieri potest eodem modo in materie partibus manente continuo. Si autem dicit aliquis quod licet partes continui non transponantur ut diuidatur tamen indiuisibilia ex quibus sit continuum mutantur in tali alteratione quando sit coagulatum ex humido: quia tunc amittit indiuisibilia liquida fluida et acquirit indiuisibilia dura et coagulata huiusmodi patet esse falsum. Indiuisibilibus enim tumor indiuisibilium corporum non vere insunt dura et coagulata quia talium passionum indiuisibilia non sunt susceptiua ut diximus secundum totum secundum vnum modum manens in partibus et situ partium in toto quandoque est humidum et quandoque coagulatum et durum ergo si diuisione pororum est alteratio et si diuidatur res et transponantur partes non manet continuum vnum: et ideo tunc non est alteratum sed corruptum. Et ideo hic modus destruit etiam augmentationem et diminutionem: quia si partes actiui intrant poros passiuus: tunc id in quod intrant non erit maius secundum vnamquamque partem que fuit vna conditio augmenti sed tamen erit appositio sibi facta in poros et id quod intrat non transmutat totum: quia partes inter poros inter se causantes eodem modo manent quo prius et etiam non erit transmutans secundum se: quia id quod augetur non conuertit ad se quod intrauit in

ipsius: sed tamen pori eius sunt pleni illo corpore quod intrauit: dictum est ergo quid est generare et facere et pati secundum veritatem et quomodo quidam inquit quod contingit et non est verum quod ita contingat ut dicunt. Relinquitur autem videre de mixtione secundum eundem modum artis quia mixtio tertium erat eorum que sunt que supra proposuimus pertractanda ante generationem elementorum.

Tractatus. vi. de mixtione.

Capitulum. j. de intentione tractatus et de ratione eorum qui dixerunt non esse mixtionem.

**f** Crutandum est quid sit mixtio et quid est miscibile: et huius est querere qua ratione quodlibet de numero entium existit: scilicet que contingunt misceri. In tertio queremus quomodo est mixtio. Amplius ante hec omnia queremus vtrum est mixtio et mendacium est mixtione fieri per materiam: dicunt enim quidam quod non est impossibile. Quedam alii misceri videntes hac ratione: quia cum conueniunt ea que misceri debent aut manent sicut prius in forma et specie aut non manent eodem modo in forma et specie ante et post sed corrumpuntur vel ambo vel alterum eorum: si manent eodem modo in forma et specie ante et post: tunc magis sunt mixta postquam coniuncta sunt quam fuerunt ante coniunctionem. Si ambo vel alterum non manet: sed corrumpitur tunc est generatio et non mixtio: que. n. nullatenus sunt entia et manentia non sunt mixta sed corrupta.

Cap. ij. que sit differentia mixtionis ad alios motus: quia ab hoc dependet solutio prius habite dubitationis.

**a** Necque soluamus hanc dubitationem dicemus quod per ea per que probant isti suam intentionem: videtur quod iste sermo eorum querit quod mixtio differt a generatione et corruptione et in quo differt miscibile a generabili et corruptibili. Manifestum est enim quod si est mixtio: tunc oportet eam differre a generatione et corruptione et alijs mutationibus que sunt ad formas. scilicet ab augmentatione et quando ista differentia erit manifesta tunc soluetur questio. Est autem differentia mixtionis ad generationes quia materia et forma sunt principia entium generati et materia non dicitur misceri generabili: sed potius effici in actu per formam ipsius: sed materiam in qua generatur ignis: non dicimus misceri igni vel forme ipsius nec dicimus misceri ligna cum exardet quia nullo modo manent ligna: nec dicimus materiam ignis misceri particulis ignis vel ipsi igni sicut dicimus quod vnum miscibile miscetur particulis alterius miscibilis et ipsi miscibili sibi coniuncto: sed dicimus magis ignis. scilicet ligna vel aliud corrumpi et ipsum ignem generari: ergo mixtio nec corruptio est nec generatio secundum eundem modum aut non dicimus cibum misceri corpori: quia cibus transit indurans corpus quod manet secundum formam: sed neutrum miscibilium ita manet ad modum corpus cibatum. scilicet indiuisum specie nullo modo alteratum: et sic patet quod mixtio differt nutrimento et augmento differt etiam ab alteratione: si. n. nos perspicimus in artificialibus cera non miscet figure sigilli nec figura miscet quantitati siue tumori quia vtrumque indiuisum manet indiuisum et a specie nullo modo alteratum et si consideremus in naturalibus cum non dicimus quod albedo miscetur corpori quod est album: quia passionem et habitum formarum accidentalium nullatenus

nō possibile est mixtas esse rebus in quibus sunt si cut in s̄ctis: q̄z non diuiduntur nec plurimuz parti culare accidentium potest esse cuz plurimo particu lari s̄cti non in vnum alterat actiue alteruz nec pas siuum vtrūq̄ ab vtroq̄ si videntur ambo saluata. Similiter si consideremus accidentia inter se vnum non misceat alteri: q̄z si misceretur tunc ea que maxi me distant maxime miscerētur q̄z mixtio est contra riorum: maxime autez distant accidens corporale z accidens spirituale z tamen non miscentur: q̄z disci plina z albus non dicitur misceri nec aliquod aliud accidens eo q̄ non separatur a s̄bo: q̄z omnia misci bilia primo sunt separata z post mixtionem sepa rari possunt: z ideo bene dixerunt quidam qui dixe runt q̄ omnia. s̄. s̄ba z accidentia aliquādo simul fue runt mixta: q̄z non omnis res omni rei miscibilis ē: sed oportet q̄ vnuz miscibiliū separabile sit ab alio passionum autem z vniuersaliter accidentium nul lum est separabile.

Capitulum. iij. de solutione prime dubitationis. s̄. an est mixtio.

**I**s autez prelibatis soluemus questionem dicentes: quoniam entiu z h̄ quidez sunt po tentia h̄ quidez actu: vnde mixta postq̄ mi xta sunt contingit aliquādo esse z aliquādo non esse i mixtura ipsa: s̄m actum enim aīal ab oībus mi xtis siue miscilibus generatur siue sit ab ipsis: sed ipsum est potentia alterutrum eorum si duo sunt si ue q̄d̄z eorum si plura cōueniunt ad mixturam que quidem fuerāt anteq̄ miscerentur alteratis ipsis s̄m q̄litate ptitis ipis siue ipis diuisis i q̄titate ita q̄ plu rimum vnus sit cuz plurimo alterius: hoc enīz qua liter i mixto manerēt miscibilia que sunt supra habi tus sermo qui videbatur probare non esse mixtionē Nos enīz videmus q̄ ea que miscentur conueniunt ex prius separatis z postq̄ conueniunt rursus aliq̄n separantur: q̄z leuia ascendunt aliquādo z gra uia descendunt: vt in celo z mundo determinatum ē non ergo manent mixta inalterata z nō diuisa sicut corpus z albus nec alterum nec ambo corrumpun tur omni modo sicut in generatione z corruptione. Saluatur enim virtus eorum: z ideo que ad hanc questionē pertinent non relinquuntur.

Cap. iij. z est digressio determinas q̄d mouet ad mixtionē z q̄ mixtio est naturalis.

**T**endenduz hic q̄ dubitatio ista est super duo fundata. s̄. qualiter veniant ad mixtio nez elementa: z qualiter manent i mixto: z de primo scias q̄ s̄m dicta p̄horum primuz mouēs elementa ad mixtionēz est imiscibile: z hoc est totū munduz mouentia z ordinantia que admodum do cet Aristote. Spera enim solis in qua fons caloris ē ē nata mouere ignez z spa lune nata ē mouere aquā per quod mare ingreditur z egreditur ad quantita tem z etatem lune. Spera autez quinqz planetarum s̄. Saturni Jouis Martis veneris z Mercurij mo uent speram aeris: vnde motus aeris moti sunt di uersi sicut diuersus est valde motus dictorum pla nctaruz: z est in aere frigus congelatiuum ex spera Saturni z estus ex spera Martis z tēperies in fri gido ex spera Veneris z cōmiscibilitas z passibili tas facilis ex spera Mercurij. Spera aut stellarum multaruz que est octaua in qua sunt multe imagines z figure mouent terram: vnde etiaz in ipsa figuran tur imagines multe in generatis: licet ergo leuia non